1

ATA DA XXIX REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA/UFSJ

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às onze horas,
reuniram-se por videoconferência, via Google Meet, a Presidente Profa. Kelly Beatriz
Vieira Torres; os representantes dos docentes, Prof. Douglas Marcos Ferreira, Profa. Gisele
Cristina Rabelo Silva, Prof. Marco Aurélio de Oliveira Schroeder, Profa. Vanusa Patrícia
de Araújo Ferreira e Prof. Warlley de Sousa Sales; e, as representantes dos técnicos
administrativos Jacqueline Almeida Silva; e, Sara Wanelle Fonseca, todos membros da
Comissão Própria de Avaliação (CPA) nomeados pelas Portarias nº 161, de 27 de abril de
2021; nº 185, de 17 de maio de 2021; nº 194, de 20 de maio de 2021; nº 100, de 03 de
março de 2022 nº 249, de 10 de maio de 2023; e, nº 322, de 13 de junho de 2023. A
Presidente, Profa. Kelly Beatriz Vieira Torres, deu início à reunião, às onze horas e dez
minutos, agradecendo a presença de todos. Destacou que a pauta seria apenas a aprovação
do Relatório de Autoavaliação Institucional 2023, cujo texto foi enviado a todos os
membros. Antes da discussão e votação, a Presidente agradeceu pelo trabalho e
envolvimento de todos na elaboração do relatório. Destacou também a necessidade de que
os resultados sejam amplamente divulgados junto à comunidade acadêmica, incluindo a
análise da viabilidade da realização dos Seminários de Autoavaliação em cada um dos
Campi da UFSJ. Passando à discussão, foram apresentadas algumas pequenas correções
que foram imediatamente incorporadas ao texto final. Em seguida, a Presidente colocou o
Relatório em votação. Com a anuência de todos, o documento foi aprovado por
unanimidade. Para encerrar, foi informado que o relatório será encaminhado, via
memorando eletrônico, ao Setor de Regulação para envio ao MEC e, posteriormente,
disponibilizado na página da CPA (https://ufsj.edu.br/cpa-ufsj/relatorios_de_
autoavaliacao.php). Não havendo mais a tratar, a Presidente agradeceu a presença e o
trabalho de todos e encerrou a reunião às onze horas e vinte minutos, da qual eu, José
Ricardo Resende Gonçalves, secretário desta CPA, lavrei a presente ata que, após ser lida e
aprovada, será assinada por todos os membros participantes.

São João del-Rei, 27 de março de 2024.

 Docentes:  Profa. Kelly Beatriz Vieira Torres (Presidente)

  Prof. Douglas Marcos Ferreira

  Profa. Gisele Cristina Rabelo Silva

  Prof. Marco Aurélio de Oliveira Schroeder

2

  Profa. Vanusa Patrícia de Araújo Ferreira

  Prof. Warlley de Sousa Sales

Técnicos Administrativos:  Jacqueline Almeida Silva

 Sara Wanelle Fonseca

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/03/2024

ATA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO - CPA Nº 19RE2024/2024 - CPA (10.09)
(Nº do Documento: 2)

 23122.017180/2024-63)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/07/2024 08:05 )
DOUGLAS MARCOS FERREIRA

MEMBRO

CPA (10.09)

Matrícula: ###121#0

 (Assinado digitalmente em 28/06/2024 13:49 )
GISELE CRISTINA RABELO SILVA

MEMBRO

CPA (10.09)

Matrícula: ###717#2

 (Assinado digitalmente em 04/07/2024 10:39 )
JACQUELINE ALMEIDA SILVA

MEMBRO

CPA (10.09)

Matrícula: ###171#4

 (Assinado digitalmente em 08/07/2024 14:16 )
KELLY BEATRIZ VIEIRA TORRES

PRESIDENTE

CPA (10.09)

Matrícula: ###507#1

 (Assinado digitalmente em 28/06/2024 10:48 )
MARCO AURELIO DE OLIVEIRA SCHROEDER

MEMBRO

CPA (10.09)

Matrícula: ###183#1

 (Assinado digitalmente em 29/06/2024 13:42 )
SARA WANELLE FONSECA

MEMBRO

CPA (10.09)

Matrícula: ###167#6

 (Assinado digitalmente em 28/06/2024 10:03 )
VANUSA PATRICIA DE ARAUJO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEZOO (12.28)

Matrícula: ###127#2

 (Assinado digitalmente em 28/06/2024 09:57 )
WARLLEY DE SOUSA SALES

MEMBRO

CPA (10.09)

Matrícula: ###385#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 2 2024
, tipo: , data de emissão:  e o código de ATA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO - CPA 28/06/2024

verificação: 67bea1d218

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf